Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super quarto libro Sententiarum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Venedig], 24. Juni 1481

[Distinctiones I-V]

[urn:nbn:de:bsz:31-305514](#)

R

D^o

Ex libris formis vagis. l. p. 77. D. f. 6. n. 2

Distinctio

prima

Sancti Thome de Aquino ordinis predicatorum super quarto libro sententiarum declaratum opus legitime incipit.

Isit uerbu[m] sunz et sana

uit eos et eripuit eos de interitiis co[m]it. Ex peccato primi hominis humanum genus duo incurserat. scilicet morte et infirmitate; morte propter separationem a vita principio; de quo in psalmo dicit: Apud te est fons vite. et quod separat ab hoc principio non necessitate mortis; et hoc factum est per primus hominem unde dicit Rom. v. Per unum hominem peccatum in mundo intravit; et per peccatum mors infirmitatem vero propter destitutionem gratiae que est homo sanitatis; que petitur Hieron. xiiij. Sana me domine et sanabor. et ideo in psalmo dicit: Misericordia mea domine quam infirmus sum. Ad hoc autem sufficiens remedium haberi non poterat nisi ex verbo dei quod est fons sapientie in excelsum: Ecclesiastes i. et per dominum vitam; quod sapientia vita tribuit possessionem: Ecclesiastes viij. unde dicit Job. v. Sicut patet suscitare mortuos et vivificare; sic filius quis vult vivificat. Ipsi enim virtus dei quo oia portantur: Hebrews i. Portans oia verbo virtutis sue. et ideo est efficax ad infirmitatem tollendam; unde in psalmo dicit: Verbo domini celi firmati sunt. et Sapientia xvi. Neque herba neque malagma sanauit eos; sed sermo tuus qui sanat oia. Sed quod vita est finis dei et efficax et pene trabilior omni gladio ancipiti; ut dicitur Hebrews v. necessarius fuit ad hoc quod nobis medicina tam violenta proficeret; quod et carnis nostre infirmitas adiungere; ut nobis magis congrueret: Hebrews iiij. Debuit pro oia fratribus assimilari ut misericordis fieret. et propter hoc verbum caro factum est et habitauit in nobis: Job. i. Sed quod hec medicina tanta est efficacie ut oes sanare possit; virtus autem exhibet de illo et sanabat oes; ut dicitur Lucas vij. id est ab hac universalis medicina et prima alicuius particulares medicinae procedunt universalis medicine conformes; quibus mediatisibus virtus universalis medicine pueniat ad infirmos. Et hec sunt sacramenta in quibus sub tegumento rex visibilium divina virtus secretius operatur salutem; ut

Augustinus dicit. Sic ergo in verbis propositis tria tanguntur. scilicet factio medicinae; et sanatio ab infirmitate; et liberatio a morte. Factio medicinae tangitur in hoc quod dicit: Misericordia verbum suum. quod quidem respondebat est et ad verbis incarnationis: quod dicit eo missum quod caro factum: Galatians iiij. Misericordia deus filius suus factus ex muliere. et ad sacramentorum institutionem: in quibus accedit verbum ad elementum et sit sacramentum; ut sic sit conformitas sacramenti ad verbum incarnationis. Sanctificatio. non creature sensibilis per verbum dei et operationem. 1. Timothy iiiij. Sanatio autem ab infirmitate peccati et reliquias eius tangitur in hoc quod dicit: Et sanauit eos. que quidem sanatio per sacramenta sit; unde ipsa sunt vnguentum sanitatis; quod christus quasi vnguentarius perfecit: Ecclesiastes xxvij. unde et in psalmone dicit: Qui propria officia iniquitatibus tuis. quantum ad peccata. qui sanat oes infirmitates tuas. quantum ad peccatorum reliquias. Liberatio autem a morte tangitur in hoc quod dicit: Et eripuit eos de inferno eorum. et quod interitus in morte violenter sonare videtur; ideo cogrue ad penalē mortē referri potest; quod ratio pene est ut pro voluntate sit; sicut ratio culpe ut sit voluntaria; et ratio culpa ad infirmitatem reducit pena ad mortē; quod via ad penā est culpa scilicet infirmitas ad mortē. Non solū autem separatio a corpore mors potest; sed etiam omnes presentes vi te penalitates; et ideo pluraliter interitus notantur; sicut et quod locutus est. In mortibus frequenter. A morte ergo corruptionis nature eripiet verbum in carnatum per resurrectionem; quod in christo omnes vivi faciabuntur regnus. 1. locutus est. Et psalmus xvij. Uincent intercessione mei regnum. sed a mortibus penalitatibus per glorias. tunc non absorbita erit mors per victoriam. 1. locutus est. et de his in psalmo dicit: Qui redimis de interitu vita tua. quantum ad primum. qui coronat te in misericordia. quantum ad secundum. Sic ergo ex verbis propositis tria possum accipere circa hunc quartum librum qui pro manibus habet. scilicet materiam; quod in eis agitur de sacramentis et de resurrectione et gloria resurgentium. Item continuationem ad tertium librum: quod in tertio agebat de missione verbi in carne; in hoc autem libro de effectibus verbi incarnationis; ut quartus respondet tertio: sicut secundus primo. Item divisionem istius libri: dividitur in duas: in prima determinata de sacramentis; in secunda determinata de resurrectione et gloria resurgentium pliij. dicitur ibi Postremo de conditione resurrectionis regnum. Item prima dividitur in duas: in prima determinata de sacramentis in generali; in secunda descendit ad sacramenta nouae legis. quod dicitur ibi Nam ad sacramenta nouae legis regnum. Prima in duas: in prima dicitur de quo est intentio; in secunda prosequitur; ibi Sacramentum est sacre rei signum. Circa primum duo facit: primo ponit materiam de qua agendum est; secundo ostendit quod de ea primo dicendum sit; ibi De quod benevolentia regnum. Sic etiam determinare

a 2

Incipit de sacramentis in coi: et dividit in partes duas: in prima determinat de sacramentis his se: in secunda de divisione sacramenti in suas partes: ibi Duo aut sunt re: Prima in duas: in prima ostendit quid est sacramentum: in secunda necessitate institutionis sacramentorum: ibi Triplici autem ex causa re: Prima in duas: in primum genus sacramentum: in secunda differentias: ibi Signorum vero re: Circa primum duo sacra posuit sacramentum in genere signum: et diffinitum signum: ibi Signum vero est res re: Signorum vero re: Hic venient differentias: et primum una differentia munera oib sacramentis que est ut imaginem gerat: et alia que est propria sacrorum noue legis: in quibus est perfecta ratio sacramenti. s. ut causa existat: ibi Sacramentum: n. proprie dicuntur re: Duo autem sunt re: Hic dividit sacramentum in suas partes: et primo in partes integrales: secundo in partes subiectivas: ibi Jam videre restat re: Et circa hec duo facit: primo ostendit differentiam inter sacramenta veteris et novae legis: secundo determinat de quodam sacramento veteris legis: quod maxime cum sacramentis novae legis coicat: ibi Fuit enim re: quarum prima pars cum precedentibus est de lectione prelenti.

Nec queritur. v. Primo quod sit sacramentum. Secundo de necessitate sacramentorum. Tertio ex quibus consistunt sacramentum. Quarto de efficacia sacramentorum novae legis. Quinto de efficacia sacramentorum veteris legis.

Hoc primus sic proce
ditur: Uide quod inconveniente diffinit sacramentum per hoc quod dicit: Sacramentum est sacre rei signum. sacramenta. n. sunt alligamenta sanitatis: ut dicit in glo. super illud psal. Qui sanat spiritus corde. sed de ratione medicamenti non est ut aliquid significet: sed soli ut efficiat sanitatem. ergo sacramentum non est signum. Tamen oes creature sensibles sunt signa inuisibiliuum diuinorum: ut patet Ro. i. nec tamen dicit possit sacra. ergo male diffinit sacramentum sacre rei signum. Tamen serpens eneas de quo dicit Nume. xxi. signum fuit sacre rei. s. crudelitatis: nec tam fuit sacramentum. ergo diffinitio predicta est male data. Tamen triplex est signum. s. demonstratiuum quod est de presen: rememoratiuum quod est de preterito: pronosticium quod est de futuro. sed nulli istorum pretit sacramento: cum quicunque recipiens sacrum graz non habeat: non habuit: non imposster habuit: sit: et non est sacramentum signum. Tamen signum est causam dividit: sed aliquod sacramentum est causa: et non est sacramentum est signum. Tercius videt quod male diffinit signum cu: dicit: Si signum est res ppter spem quam ingerit re: Unum. n. oppositorum non debet ponit in divisione alterius: s. res et signa ex opposito dividuntur: ut patuit in p. dis. pm. libri. s. res non debet ponit in divisione signi. Tamen est phim in libro priorum: Ois effectus sue cause signum.

esse potest. s. quodam effectus sunt spirituales qd nulla spem ingerit sensibus: s. non oes signum aliquam speciem sensibus ingerit. Tamen ois locutio fit p aliqua signa: s. angeli loquuntur non plato aliquo sensibili sermonem: ut in libro ois. xii. dicitur est: s. non oes signum est sensibile. Tercius videt quod hec diffinitio male dicit: Sacra sunt inuisibilis gratie visibilis forma: ut imaginem gerat et causa existat. Sicut n. in littera de in duobus sacra sunt: s. in redi et verbis: s. sicut rea sunt visibilis: ita via sunt audibilis: s. debuit dicere visibilis et auditibilis forma. Tamen ois forma est inuisibilia vel exemplaria. s. et sacra non sunt forme inuisibilia inuisibilis gratia: ut per se p: nec iterum forme exemplares cum gratia visibilis non imitetur re visibilis: s. eouerso: s. sacramentum nullo modo est forma inuisibilis gratia. Tamen character baptismalis est sacramentum et res: ut i. diceat: et sicut corpus christi vestis exstens in altari. sed neutrum istorum est visibilis forma: s. diffinitio non est bona data. Tamen imago est quod ad imitationem alterius fit: forma autem exemplaris est ad cuius imitationem aliud fit: s. non est idem forma et imago respectu eiusdem: s. sacramentum est forma inuisibilis gratiae: s. non est imago respectu eiusdem. Tamen in diffinitio gene ris non debet ponit distinctionem substituta alicuius: s. per se in quas dividuntur genus: s. e. e. et eius quod figurat est distinctionem sacramentorum nouae legis: s. non debet ponit in divisione coi sacramentorum. Tercius videt quod diffinitio quod ponit augustinus est incorporeum: s. sacramentum est in quo sub tegumento re visibilius divina virtus secreti operatur: s. signum in situum ad manifestandum: cu: s. tegumentum occultationem importat: videt quod male ponit in diffinitio sacramentum. Tamen frequenter accipientes sacra salutem non sequitur: s. operatio salutis non debet ponit in diffinitio sacramentum. Tamen in sanctis hostiis diuina virtus operatur ad salutem ipsorum: ut dicit Esa. xxvij. Omnia opera nostra operatus es in nobis: nec tam sancti hoies dicuntur sacramenta: s. idem quod prius. Tercius videt quod diffinitio hugo de sancto videt quod talis est: Sacramentum est corporale vel materiale elementum extrinsecus occultum poterit et in situum signum ex similitudine representans: et ex sanctificatione inuisibilem gratiam continens: materia: n. non predicatur de toto: sed materiale elementum est materia sacra: s. male ponit in diffinitio sacramentum ut genus. Tamen in quibusdam sacramentis non est elementum: s. elementum: sicut in extrema unctione est oleum: s. diffinitio non est eis omnia sacramenta. Tamen similitudo est rerum differentium eadem qualitas rerum spiritu aliis ad corporalia: s. nec similitudo: s. male dicit ex similitudine representans. Tamen si est aliqua similitudo: illa est ex naturali proprietate materialis elementi: s. ergo ex situum representans: et id est representare quod significare ut potest patere per diffinitio signi in littera positum: s. sacramentum non significat ex institutio. Tamen de obiecto ad primam questionem: s.